
Ворошиловское территориальное управление департамента по образованию администрации Волгограда
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Основная школа № 104  Ворошиловского района  Волгограда»

Приказ

От  30.08.2024 г   №115/1 

О внесении изменений в основную 
образовательную программу основного 
общего образования муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Основная  школа № 104 Ворошиловского района Волгограда»

               На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023
№ 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся
федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и
среднего общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации
от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного
общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,
основного общего образования и среднего общего образования» ,  в целях приведения ООП
ООО МОУ ОШ № 104  в соответствие с ФОП ООО
приказываю:
1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу основного
общего образования муниципального общеобразовательного учреждения «Основная
школа № 104  Ворошиловского района Волгограда»:
1.1. В разделе «Планируемые результаты освоения обучающимися основной
образовательной программы основного общего образования»:
1.1.1. Название учебных предметов: «Технология» заменить на «Труд (технология)»,
«Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на «Основы безопасности и
защиты Родины» по всему тексту.
1.2. В раздел «Рабочие программы отдельных учебных предметов, учебных курсов (в том
числе внеурочной деятельности), учебных модулей»:
1.2.1. Название рабочих программ по учебным предметам: «Технология» заменить
словами «Труд (технология)», «Основы безопасности жизнедеятельности»
заменить словами «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.
2. Внести соответствующие изменения в организационный раздел: в учебный план
основного общего образования, в план внеурочной деятельности основного общего
образования, в календарный учебный график, календарный план воспитательной
работы основного общего образования.
3.Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу основного
общего образования муниципального общеобразовательного учреждения «Основная

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ 
ШКОЛА № 104 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Лымарь Елена
Владимировна, директор

30.09.25 10:35 
(MSK)

Сертификат 217CA555269BEE4DA53418ADC217FE3B



школа № 104 Ворошиловского района Волгограда».
4.  Контроль над  исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по
УВР  Василейко И.А.
                  

                                Директор                                                                       Е.В. Лымарь

Приказ подготовила
заместитель директора 
_____  И.А. Василейко

С приказом ознакомлены

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ 
ШКОЛА № 104 ВОРОШИЛОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА", Лымарь Елена
Владимировна, директор

30.09.25 10:35 
(MSK)

Сертификат 217CA555269BEE4DA53418ADC217FE3B


